PREFEITURA MUNIC. PALMARES PAULISTA
 Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 281

 45126992000136 Exercício: 2022

 LEI Nº 1404/2022, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PALMARES PAULISTA, LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO.

  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar
 na importância de R$2.088.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

 Suplementação ( + ) 2.088.000,00

 02 01 00 Gabinete do Prefeito e Dependências

 17 04.122.0045.2003.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito 90.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 18 04.122.0045.2003.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito 7.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 02 00 Administração Geral

 78 04.124.0060.2010.0000 Serviços de Pessoal e Material 60.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 79 04.124.0060.2010.0000 Serviços de Pessoal e Material 16.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 84 04.124.0060.2010.0000 Serviços de Pessoal e Material 10.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 87 04.124.0060.2030.0000 Suporte Administrativo 18.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 88 04.124.0060.2030.0000 Suporte Administrativo 7.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 PREFEITURA MUNIC. PALMARES PAULISTA
 Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 281

 45126992000136 Exercício: 2022

 02 02 00 Administração Geral

 93 04.124.0060.2030.0000 Suporte Administrativo 10.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 04 00 Fundo de Assistência Social

 56 08.244.0106.2009.0000 Serviços do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 17.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 57 08.244.0106.2009.0000 Serviços do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 19.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 64 08.244.0106.2009.0000 Serviços do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 17.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 73 08.244.0106.2051.0000 Progr. Munic. de Proteção Social e Requalificação Profissional 52.000,00
 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 02 06 00 Finanças

 94 04.123.0056.2012.0000 Serv.de Contab.,Tesour.,Tribut.e Bco Povo Pta 29.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 95 04.123.0056.2012.0000 Serv.de Contab.,Tesour.,Tribut.e Bco Povo Pta 9.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 07 00 Educação e Cultura

 116 12.306.0142.2015.0000 Manutenção da Merenda Escolar 16.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 PREFEITURA MUNIC. PALMARES PAULISTA
 Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 281

 45126992000136 Exercício: 2022

 02 07 00 Educação e Cultura

 123 12.361.0150.2016.0000 Manutenção do Ensino Fundamental 50.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

 124 12.361.0150.2016.0000 Manutenção do Ensino Fundamental 30.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

 129 12.361.0150.2016.0000 Manutenção do Ensino Fundamental 113.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

 138 12.362.0155.2029.0000 Manutenção do Ensino Médio e/ou Superior 76.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 230 000 ENSINO MÉDIO-Convênios/entidades/fundos

 139 12.362.0155.2029.0000 Manutenção do Ensino Médio e/ou  Superior 16.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 230 000 ENSINO MÉDIO-Convênios/entidades/fundos

 144 12.362.0155.2029.0000 Manutenção do Ensino Médio e/ou  Superior 14.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 230 000 ENSINO MÉDIO-Convênios/entidades/fundos

 150 12.365.0160.2057.0000 Manutenção das Creches Municipais 30.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades

 156 12.365.0160.2057.0000 Manutenção das Creches Municipais 67.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades

 163 12.365.0160.2058.0000 Manutenção da Pré Escola Municipal 24.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid

 02 08 00 FUNDEB

 PREFEITURA MUNIC. PALMARES PAULISTA
 Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 281

 45126992000136 Exercício: 2022

 02 08 00 FUNDEB

 177 12.365.0163.2059.0000 Manut.Creches Municipais-FUNDEB-70% 240.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 02 16
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 271 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-CRECHE

 178 12.365.0163.2059.0000 Manut.Creches Municipais-FUNDEB-70% 73.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 02 16
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 271 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-CRECHE

 02 10 00 Educação Física e Desportos

 209 27.811.0272.2021.0000 Serv. Educação Física e Desportos 10.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 11 00 Fundo Municipal de Saúde

 215 10.301.0120.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal Saúde - FMS 150.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE–GERAL

 217 10.301.0120.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal Saúde - FMS 20.000,00
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE–GERAL

 223 10.301.0120.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal Saúde - FMS 115.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE–GERAL

 227 10.301.0120.2056.0000 Consórcio Públ. Intermunicipal de Saúde da Reg. de Catanduva 473.000,00
 3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE–GERAL

 02 12 00 Serviços Municipais

 255 15.452.0188.2024.0000 Conserv.e Manut. Logradouros Públicos 34.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 PREFEITURA MUNIC. PALMARES PAULISTA
 Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 281

 45126992000136 Exercício: 2022

 02 12 00 Serviços Municipais

 261 15.452.0188.2024.0000 Conserv.e Manut. Logradouros Públicos 90.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 262 15.452.0188.2025.0000 Serviços de Limpeza Pública 13.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 263 15.452.0188.2025.0000 Serviços de Limpeza Pública 7.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 275 26.782.0260.2026.0000 Manutenção de Estradas de Rodagem Municipais 21.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 276 26.782.0260.2026.0000 Manutenção de Estradas de Rodagem Municipais 7.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 13 00 Fundo Municipal da Criança e Adolescente

 295 08.243.0100.2028.0000 Fundo Munic. D. Criança e Adolescente 7.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 02 14 00 Secretaria de Meio Ambiente

 34 18.541.0046.2006.0000 Serviços da Secretaria e Meio Ambiente 23.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 35 18.541.0046.2006.0000 Serviços da Secretaria e Meio Ambiente 8.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 PREFEITURA MUNIC. PALMARES PAULISTA
 Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 281

 45126992000136 Exercício: 2022

 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com
 recursos provenientes de:
 EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 2.088.000,00
 Fontes de Recurso
 01 00 1.775.000,00
 02 16 313.000,00

 Artigo 3o.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 PALMARES PAULISTA, 22 de novembro de 2022

 LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO

 PREFEITO